Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 34/2024 – aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, as

nove horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes

– Presidente do Comitê, Alexandre Hope Herrera, Evanilson Fischer Matos Siqueira, Clayton

Faria Schmidt e Victor Mendes Neto (remotamente). Iniciou-se a análise conjuntural de mer-

cado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, com base nas informações merecedo-

ras de destaque, conforme Relatório Focus divulgado em 15/7/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 19/06/2024 a 31/07/2024 2024 Estável 10,50 10,50

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2024 Estável 10,50 10,50

PIB Mediana agregada 2024 Elevação 2,10 2,11

IGP-M (variação %) Mediana agregada 2024 Elevação 3,40 3,42

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2024 Elevação 5,20 5,22

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2024 Redução 4,02 4,00

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2024 Redução 63,85 63,70

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2024 Estável -0,70 -0,70

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima  – 16/07/2024 2024 Redução 6,3857 6,2705

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima  – 16/07/2024 2024 Redução 6,3677 6,2538

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima  – 16/07/2024 2024 Redução 6,3002 6,1722

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima  – 16/07/2024 2024 Redução 6,3005 6,1094

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima  – 16/07/2024 2024 Redução 6,3705 6,1532

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima  – 16/07/2024 2024 Redução 6,3676 6,2038

Ibovespa 16/07/2024 2024 Elevação 127.108 129.110

Risco Brasil (JP Morgan) 09/07/2024 2024 Redução 235 225

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Abril -  Maio/2024 2024 Em Mil

Fechamento
abril/2024

Fechamento
maio/2024

845.765 857.504

Os indicadores econômicos nacionais apontam para estabilização das expectativas observadas

recentemente, sem maiores pressões por elevação dos índices de preços. A mesma percepção

pode ser manifestada em relação ao mercado externo; a projeção para o IPCA-IBGE permane-

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

ce dentro do limite da banda de flutuação fixada pelo CMN para a respectiva meta. A projeção

para o IGP-M com nova elevação, atingindo 3,42%, parecendo atingir certa estabilização nesse

patamar, ainda aquém da previsão do início do ano, que constou de 4,06%. A previsão do

câmbio apresenta elevação em R$ 5,22 para o encerramento de 2024 e a previsão para o PIB

elevação em 2,11%. Na projeção para o IPCA observa-se redução (4,00%) para o acumulado

do ano. Todos os vértices monitorados da ETTJ apresentaram redução. O Risco Brasil apresen-

ta redução para 225 pontos; no IBOVESPA em relação a semana anterior apresenta elevação

para 129.110 pontos. A CAF apresentou Relatório semanal dos Investimentos com data de

11/7/2024 com patrimônio de 876.210MM, no segmento de renda fixa houve variação patri-

monial positiva especialmente em razão da redução das ETTJs que impactam os investimentos

marcados a mercado, desconsiderados os efeitos da movimentação da execução orçamentá-

ria ordinária da autarquia. No segmento de renda variável houve variação patrimonial positi-

va, considerando principalmente os investimentos no mercado interno. Não houve emissão

de APR. O relatório mensal referente a junho/2024 não foi disponibilizado. A CAF compareceu

informando ter requisitado aos responsáveis pelos fundos de investimentos que integram a

carteira do BERTPREV arquivos XML relativos aos ativos com propósito de encaminha-los à

Consultoria LDB para que sejam atualizados os estudos de due diligence visando atendimento

ao Pró-Gestão; informou também que o código de ética está disponível no site do BERTPREV.

Foi interrompida reunião para lavratura da presente ata, com 2 páginas, que após lida e discu-

tida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo encerrada a reunião às 12:30 horas.

Alexandre Hope Herrera                                                         _____________________________

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________